
Piazza Annunziata n. 3 – 98034 Francavilla di Sicilia
tel.:0942 988001 – Fax 0942 982523

emali: info@comune.francavilladisicilia.me.it
post certificata: pec@pec.comune.francavilladisicilia.me.it

ORDINANZA SINDACALE n. 5 del 11/02/2019

Oggetto:  Trasferimento  n.  10  classi  dalla  scuola  primaria  presso  plesso  scolastico  di  Piazza
Pirandello.

IL SINDACO

• Premesso  che,  a  seguito  di  studio  condotto  da  Società  di  Ingegneria  per  verificare  la
conformità  alla  normativa  sismica  del  plesso  sito  in  via  Napoli  n.  2  adibito  a  scuola
primaria, con ordinanza sindacale n. 3 del 31/01/2019 è stata disposta l’immediata chiusura
dell’edificio essendo emersa la criticità strutturale  dello stesso;

• Considerato che la  chiusura del  plesso ha comportato,  quale  inevitabile  conseguenza,  la
sospensione  delle  attività  didattiche  ed  amministrative  in  attesa  che  da  parte  del
Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  venissero  individuate  soluzioni  alternative  atte  a
garantirne la sollecita ripresa;

• Atteso  che,  pur  valutandosi  quale  preminente  l’interesse  a  garantire  la  sicurezza  ed
incolumità  degli  alunni  e  del  personale  insegnante  e  non,  la  quale  cosa  ha  indotto
l’Amministrazione ad adottare l’ordinanza contingibile ed urgente n. 3 del 31/01/2019, si
impone, tuttavia, l’obbligo per la stessa di assicurare, nel contempo, il regolare svolgimento
delle  attività  didattiche  rappresentando  quello  allo  studio  un  diritto  costituzionalmente
garantito;

• Considerato che,  al  fine di assicurare le migliori  condizioni  possibili  per la popolazione
scolastica,  a  partire  dalla  necessità  di  scongiurare  eventuali  doppi  turni,  a  seguito  di
sopralluoghi ed incontri intercorsi con il Responsabile dell’Area Tecnica e con il Dirigente
Scolastico è stata raggiunta un’intesa volta a minimizzare i disagi per gli alunni e le famiglie
attraverso  il  trasferimento  dell’attività  didattica  della  scuola  primaria  presso  i  locali
dell’edificio in cui ha sede la scuola secondaria di primo grado sito in Piazza Pirandello;

• Considerato che è stata, in particolare, proposta la soluzione di accogliere all’interno del
plesso di Piazza Pirandello,  previa effettuazione di taluni interventi,  le n. 10 classi della
scuola primaria onde consentire la ripresa delle attività didattiche;

• Considerato che per garantire il diritto allo studio gli interventi necessari per rendere idonei i
locali della scuola media debbono essere effettuati immediatamente ed in somma urgenza;

• Considerato che in ogni caso si procederà all'adeguamento strutturale dell'edificio scolastico,
compatibilmente alle risorse finanziarie dell'Ente,  dando mandato agli  uffici  comunali  di

mailto:info@comune.francavilladisicilia.me.it
mailto:pec@pec.comune.francavilladisicilia.me.it


predisporre gli atti necessari e  di partecipare ai bandi regionali e/o nazionali a tal scopo
pubblicati;

• Sentito l’ Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Messina;

• Visto l’art. 54 del DLgs. n. 267/2000;

• Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

ORDINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, il trasferimento
delle n. 10 classi della scuola primaria e delle relative attività didattiche presso i locali dell’edificio
in cui ha sede la scuola secondaria di I° grado sito in Piazza Pirandello;

che il trasferimento delle classi, nonché il trasporto dei relativi arredi si concludano nel più breve
tempo possibile ove consentire la normale ripresa delle attività didattiche,

DISPONE

che gli interventi che si renderanno  necessari a garantire il riadattamento dei locali del plesso di
Piazza Pirandello al fine di ospitare le n.10 classi della scuola primaria  rivestano la  connotazione
della somma urgenza,

DISPONE 

altresì che la presente ordinanza venga inviata con effetto di notifica a:

• S.E. il Prefetto di Messina;

• al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Francavilla di Sicilia;

• all’Ufficio Scolastico Regionale di Palermo;

• all’Ufficio Scolastico VIII – Ambito Territoriale di Messina;

• all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale- Palermo;

• al Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia - Calabria- Palermo;

• all’Ufficio del Genio Civile – Messina;

• al Dipartimento della Protezione Civile- Palermo;

• al Dipartimento Regionale della Protezione Civile- Messina;

• al Comando Stazione Carabinieri di Francavilla di Sicilia;

• al Comando di Polizia Locale;

• al  Responsabile  dell’Area  Economico –  Finanziaria  per  coordinarsi  con il  Responsabile
dell’Area Tecnica così da provvedere alla copertura finanziaria degli interventi necessari;

• al Responsabile dell’Area Tecnica per organizzare, definire ed affidare a ditte esterne i lavori
da  realizzarsi  e  per  organizzare,  tramite  il  personale  in  forza  all’Area  Tecnica,  il
trasferimento dei mobili e di quant’altro presente nelle aule dal plesso di via Napoli a quello
di Piazza Pirandello; 

• al Responsabile dell’Area Amministrativa – Affari Generali;

• che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line nonché sul sito istituzionale,



AVVERTE 

che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso innanzi al TAR entro il termine di
gg. 60 dalla notifica o  piena conoscenza, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione
entro il termine di gg. 120.

Il Sindaco
Dott. Vincenzo Pulizzi


